11 Dominus] Dominis in ediz. 
12 Marchiones] Marcchiones in ediz. 
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tiorum et edium sacrarum magnificentia murorumque ac propugnaculorum mu-
nimentis, civium numerositate, divitiis et preclaris moribus non facile cedat; li-
cet et in ipsa urbe divi Dominici templum eminentissimum et extra urbis muros 
templum Sancte Marie ad Angelos cum suis sumptuosissimis cenobiis condide-
rit, sue in superos pietatis maxima argumenta; licet arces multas Montisferrati 
tutissimas erexerit; licet multas erectas etiam instauraverit et, ut artis militaris 
erat callentissimus, ita munierit ut nullos tormentorum ictus pertimescant; licet 
ad illum ex totius orbis partibus tanquam ad apollineum oraculum confugeretur, 
utpote qui omnem et pacis et belli gloriam consecutus fuisset; nunquam tamen in 
pueritia, nunquam in adolescentia sua tale probitatis specimen de se patefecit, 
quale tu ipse in tua tenera etate prestitisti. Quare, quum optime institutus sis 
acrique ac prope divino emineas ingenio, facile ostenditur quam optimam 
frugem hec spondeat seges. Que autem prudentie tue argumenta ostendas quis 
non videt? Quis tuam, licet adulescentulus sis, in incessu gravitatem, in collo-
quio venustatem, in audiendo affabilitatem, in respondendo facilitatem non   
admiratur? Quid, quod in hac tua adolescentia consulta senatus tui non solum 
audis, sed et divino tuo ingenio multa agenda sapientissime perpendis? Felices 
Montisferrati populi tanto principe se arbitrantur. Vident enim te precipuum   
iustitie tutorem fore, reipublice fortissimum propugnatorem, scelerum terrorem, 
nequitie frenum et denique bonorum suavem ac tutissimum portum scelerato-
rumque scopulum. Et quoniam in iuvenibus quedam sunt vitia fere omnibus 
communia, que ab Horatio enumerantur inter que dicit adolescentiam monitori-
bus asperam, in te nihil tale conspicitur. Es enim familiaribus tuis bene monenti-
bus indulgentissimus, in omnesque facillimus. Optimorum testis est morum tuo-
rum Alexander de Sancto Georgio comes Blandrate, apostolicus protonotarius, 
vir magnificentissimus ac tue glorie studiosissimus; quicum equitas, peregrina-
ris, diu noctuque versaris; qui alter tibi Tiphys alterque Acahates est. Testis est 
Camillus eiusdem Alexandri frater, cum iuris pontificii Cesariique laurea deco-
ratus, tum omni virtutum genere illustratus, tui sacri senatus meritissime preses; 
reliquique fratres, viri magnanimi et a Guidone parente, maximi nominis viro et 
qui ab illustrissimis maioribus tuis plurimi semper factus est, non degenerantes. 
Testis est Benevenutus eques hierosolymitanus, civilis canonicique iuris peritis-
simus, ipsius familie de Sancto Georgio et Comitum Blandrate immensus splen-
dor; que quidem familia a serenissima Polonie regum propagine (ut antiqua nar-
rat historia) originem trahit; quo equite, splendidissimi equitis Ioannis filio et 
oratore vehementissimo, illustrissimi parentes tui in maximis legationibus modo 
apud serenissimum Romanorum imperatorem aliosque reges christicolas, modo 
apud summum pontificem maxima cum gloria usi sunt. Quibus navis tue clavum 
regentibus, non est illi pertimescendum. Testes sunt reliqui senatores tui, viri  
iustissimi et prudentissimi, quorum consilio adolescentia tua (licet plurima per 
se sapiat divini ingenii perspicacitate) verum quia seris venit usus ab annis, glo-
riose utitur. Et ne epistole modum excedam, tu inclyte princeps accipe precor 
benigno animo has meas lucubrationes; accipe Polyanthean, mee erga divum 
Bonifacium patrem tuum observantie pignus immortale; cuius tu ipse es ossa, 
caro, effigies et simillima imago. Nec tamen ignoro hos meos labores morsibus 
detractorum subiiciendos esse. Novi enim nonnullorum vaniloquentias sibi mul-
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morum armatus et hastatus esses; tu inquam qui nondum annum decimum-
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11 Dominus] Dominis in ediz. 
12 Marchiones] Marcchiones in ediz. 
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tiorum et edium sacrarum magnificentia murorumque ac propugnaculorum mu-
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tum ascribere arbitrantium si vel optime factis allatrent. Verum hoc flocci facio. 
Nam si indoctis non placeo, nihil est quod querar; habeo enim quod optavi: bo-
nam de ingenio meo spem. Sin doctis quoque non probabor, est (fateor) quod 
doleam, non quod mirer. Nam quis ego? Atlas non sum. Nanus sum. Qui me 
mordebunt, clavam de manu Herculis non subtraxerint. Quid est preterea quod 
in tanta iudiciorum varietate nihil blandiar aut arrogem, quum videam detracto-
rum linguas ne ipsis quidem latine lingue fontibus, Ciceroni et Vergilio, peper-
cisse? Tu vale, princeps illustrissime, et Dominici Nani tui servi memor diutis-
sime et felicissime vive. Saone, Idibus Februariis. M.ccccc.iii. 
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Epistola di Agostino Ricci indirizzata a Guglielmo IX, marchese di Monfer-

rato, prefatoria del De motu octave sphere. 

Augustini Ritij de motu octave sphere. Impressum in oppido Tridini [...] in edibus 

domini Ioannis de Ferrariis alias de Iolitis. Anno nativitatis domini nostri Iesu Christi 
Mcccccxiii die x septembris, f 3 r-v. 

Prefatio Augustini Ricii in libellum de motu octave sphere, ad Illustrissimum 

et Excellentissimum D. D. Gulielmum Marchionem Montisferrati dominum suum 
singularissimum. 

Magna admodum, illustrissime Gulielme, atque precipua e celestium sphera-
rum lationibus pars philosophie elicitur. Auctore philosopho (xii metaphi.) dicente 
necessario oportere tot esse substantias natura sempiternas, quot et motus. Eorum 
enim entium notionem que a corpore nunquam desinunt esse aliena, qualia orbium 
motrices intellegentie esse creduntur, inter totius philosophie partes esse nobilio-
rem nemo dubitabit. Ea enim hec sunt, quorum gratia reliquas speculationes omnis 
querimus: hinc fieri videtur, ubi in hanc deventum fuerit omnis ut inde ratiocinan-
di motus tanquam in extremo et omnium optatissimo termino conquiescat. Quum 
igitur nullum ad huiuscemodi dignoscenda entia ratiocinari volentibus iter pateat, 
quam qui sensu conspiciuntur celorum circuitus, summa nos ope niti decet 
eiusmodi nobis cursus ut innotescant. Sed quo suo in genere eminentiores motus 
fuerint, eo nobilioris virtute motoris sese fieri attestantur. Docente Averoi notato 
superius loco eam substantiam, qua movente fit prima latio cunctis hanc ob cau-
sam dici priorem, quia quod movetur corpus, ceteris prioritate preponitur; queque 
enim substantia inter sempiternas que gradu prioritatis magis ornatur, hec et nobi-
litate reliquis anteponitur. Hinc videtur constare quod motus firmamenti (quod 
cum priscis tam philosophis quam mathematicis stellatum celum esse confirma-
mus) reliquis omnibus excelsiores motores indicabit; quare preter ceteros, 
tanquam nobilissimi entis effectus, diligentiori speculatione dignus erit. Hac itaque 
causa compulsi ultro animum ad scribendum appulimus, ut de circuitionibus octa-
vi orbis, inter tot philosophorum diversas invicem sententias, nostram quoque 
quantulamcumque speculationem in medium adducamus. 
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Cornelio Agrippa dedica il De triplici ratione cognoscendi Deum a Gugliel-

mo IX, marchese di Monferrato. 

HENRICUS CORNELIUS AGRIPPA, De triplici ratione cognoscendi Deum, ediz. critica a 

cura di V. PERRONE COMPAGNI, in EAD., Ermetismo e Cristianesimo in Agrippa. Il De 
triplici ratione cognoscendi Deum, Firenze 2005, pp. 86-90. 

Illustrissimo excellentissimo Sacri Romani Imperii Principi ac Vicario Gui-

lielmo Paleologo, Marchioni Montis Ferrati, domino suo beneficentissimo, Hen-
ricus Cornelius Agrippa beatitudinem perpetuam exoptat. 

Cum, illustrissime Princeps, divinus atque immortalis nobis datus sit animus, 
qui in hoc templo, scilicet corpore nostro, sacerdotio fungatur, principium et ori-
ginem respiciat suam illamque veneretur, cognoscat et amet in omni probitate et 
innocentia, in omni pietate et iustitia, certe omnium rerum cognoscere et amare 
principium haec suprema erit cognitio, haec summa pietas atque invicta iustitia. 
E contrario nulla maior iniustitia, nulla maior impietas quam Deum non habere 
in notitia, quam Dei cognitionem negligendo contemnere. Cuius etiam ethnicus 
nos admonet Vergilius hoc versiculo: «Discite iustitiam moniti et non temnere 
divos»13. 

Nos enim et quod vivimus et quod movemur, quod sentimus, quod contem-
plamur, quod intelligimus, quod scimus, denique quicquid agimus et sumus, a 
Deo est: non enim sumus aliquid sufficientes, iuxta verba Pauli, quasi ex nobis, 
sed omnis sufficientia nostra ex Deo est. Frustra igitur omnis nostra redditur   
actio, incassum philosophamur et scimus et intelligimus, si is, qui nostri intellec-
tus essentia est et auctor, cuius nos imago sumus, ignoretur. 

Itaque de cognitione Dei, tanquam de maxime necessario maximeque expeti-
bili, et qui nos ad illam gradus ducant, haec quae sequuntur describere institui, 
pauciora tamen quam res ipsa exigat. Nec enim me latet, quam sit hic latus cam-
pus scribendi; sed malui ita scribere, ut addi aliquid possit potius quam minui, 
ne in re divina nimis loquax ac insolens aliquo iure argui possem. Qui vero his 
scriptis nostris aliquid addendum censuerint, ab his ego adiuvari me, potius 
quam argui, credam. 

Et quoniam superioribus diebus Dialogum de homine, qui Dei imago est, 
Celsitudini tuae dedicavimus, iure etiam sermo hic de Dei notitia eidem Celsitu-
dini tuae debetur (quid enim meum tibi iure non debetur?): nemo enim cogno-
scere imaginem potest, nisi cognito illo cuius est imago. Accipe igitur, dive 
Princeps, haec scripta nostra apud te debiti obsequii nostri monumentum: tu vero 
et scriptis et auctori decus et ornamentum. Vale beatissime. 

[Casalis Sancti Evasii, anno MDXVI.] 

13 Aen., VI, 620. 
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PAOLO ROSSO, Ubertino Clerico da Crescentino e il suo epitalamio per le 
nozze di Ludovico di Saluzzo e Giovanna di Monferrato, in Ludovico II mar-
chese di Saluzzo, condottiero, uomo di Stato e mecenate (1475-1504), Atti 
del Convegno (Saluzzo, 10-12 Dicembre 2004), a cura di RINALDO COMBA, 
2 voll., Cuneo 2005, vol. II, pp. 493-546.